PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 83/2025

Data: 15 de setembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Acacio Ambrosini.

TOCO BAGGIO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Acacio Ambrosini.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 15 de setembro de 2025.

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

[bookmark: _GoBack]CURRICULUM VITAE

Acacio Ambrosini nascido em 24 de dezembro de 1978 em Realeza/PR, filho de família humilde, cuja formação de valores foi alicerçada na honestidade, no trabalho e na solidariedade.
Ainda na adolescência, Acacio iniciou sua trajetória profissional atuando em um projeto social de marcenaria em Terra Nova do Norte (MT), onde viveu até os 19 anos. Em 1998, fixou residência no município de Sorriso, tendo como seu primeiro trabalho a empresa Center Agro insumos agrícolas. Aqui constituiu sua família ao lado de sua esposa Kassiane, com quem tem três filhos: Lara, Otávio e Joaquim.
Como empreendedor, fundou a empresa Marmoreal Mármore e Granitos, destacando-se no setor empresarial local e contribuindo para o desenvolvimento econômico da região.
O homenageado iniciou sua atuação pública em 2016, quando foi eleito o Vereador mais votado de Sorriso adotando uma postura participativa. No período de setembro de 2018 a março de 2020, assumiu a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, exercendo papel fundamental na execução de obras estruturantes, como a revitalização de Escolas, unidades de saúde, ginásios, miniestádios, praças, pavimentação, drenagem, ciclovias e iluminação pública. Reeleito Vereador em 2020, foi vice-presidente da Câmara Municipal de Sorriso e atuou no comitê técnico pela duplicação da BR-163. Em 2022, disputou o cargo de deputado federal, obtendo expressiva votação, com 31.810 votos. Atualmente é Vice-Prefeito de Sorriso, gestão 2025-2028, consolidando sua liderança e compromisso com a população.

Além de sua trajetória política e empresarial, Acacio Ambrosini é reconhecido pelo engajamento em causas sociais, atividades esportivas e participação ativa na comunidade católica local.
Pelos relevantes serviços prestados ao município é justa e merecida a concessão da presente honraria ao Senhor Acacio Ambrosini.